
ORDIN Nr. 2601/2018 din 24 octombrie 2018
pentru modificarea Normelor privind utilizarea declarațiilor vamale simplificate și înscrierea în

evidențele declarantului, aprobate prin Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare
Fiscală nr. 1.887/2016

EMITENT: MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE
AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 935 din 6 noiembrie 2018
 

    Având  în  vedere  Regulamentul  delegat  al  Comisiei  (UE)  2015/2.446  din  28  iulie  2015  de
completare a Regulamentului (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea
ce privește normele detaliate ale anumitor dispoziții ale Codului vamal al Uniunii, Regulamentul de
punere în aplicare (UE) 2015/2.447 al Comisiei din 24 noiembrie 2015 de stabilire a unor norme
pentru  punerea  în  aplicare  a  anumitor  dispoziții  din  Regulamentul  (UE)  nr.  952/2013  al
Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a Codului Vamal al Uniunii, precum și art. 16 și
21 din Regulamentul delegat (UE) 2016/341 al Comisiei din 17 decembrie 2015 de completare a
Regulamentului (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește
normele tranzitorii pentru anumite dispoziții din Codul vamal al Uniunii, în cazul în care sistemele
electronice relevante nu sunt încă operaționale, și de modificare a Regulamentului delegat (UE)
2015/2.446 al Comisiei,

    în vederea aplicării prevederilor art. 166 - 169, precum și ale art. 182 - 184 din Regulamentul
(UE) nr. 952/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 9 octombrie 2013 de stabilire a
Codului Vamal al Uniunii,

    în baza prevederilor art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și
funcționarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,
și  având în  vedere avizul  conform al  Ministerului  Finanțelor  Publice  comunicat  prin Adresa nr.
750.990 din 23.10.2018,

 

    președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

 

    ART. I

    Normele  privind  utilizarea  declarațiilor  vamale  simplificate  și  înscrierea  în  evidențele
declarantului, aprobate prin Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr.
1.887/2016,  publicat  în  Monitorul  Oficial  al  României,  Partea  I,  nr.  502  din  5  iulie  2016,  cu
modificările și completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

    1. La articolul 35 alineatul (1), litera f) se abrogă.

    2.  Titlul  etapei  "Descărcarea  și  recepționarea  mărfurilor",  prevăzut  după  articolul  48,  se
elimină.

    3. Articolele 49 și 50 se abrogă.

    ART. II

    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

 

                              Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

                              Ionuț Mișa

 

    București, 24 octombrie 2018.

    Nr. 2.601.


